
Réception au contrôle de légalité le 31 mars 2023
Référence technique : 017-221700016-20230324-31371-DE-1-1  

TARIFS DES CROISIÈRES DU SAINTONGEAIS À VITREZAY 
ANNÉE 2023

______

Quatrième commission :
Infrastructures, Numérique, Mobilité et

Bâtiments

COMMISSION PERMANENTE 
du 24 mars 2023

  
DELIBERATION
N° 2023-03-24-74

La Commission Permanente du Département  réunie à  la  Maison de la  Charente-
Maritime à La Rochelle, le 24 mars 2023 à 12h00, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY,
Présidente du Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Considérant la politique de valorisation de l’estuaire de la Gironde mise en place

dès les années 1990, et notamment incarnée sur le site de Vitrezay depuis les années 2000
par le développement du Pôle Nature, devenu Echappée Nature en 2019, 

 
Considérant  à  ce  titre  l’acquisition  d’un  navire  d’une  capacité  d’accueil  de

80 passagers, adapté aux conditions spécifiques de navigation sur l’estuaire de la Gironde,
assurant  depuis  2008  des  croisières  avec  et  sans  escales  permettant  notamment  la
découverte des îles et autres sites attractifs de l’estuaire de la Gironde, dans le respect de ses
richesses naturelles et environnementales,  

 
Considérant la délibération de la Commission Permanente du 19 mai 2006 portant

création d’une régie de recettes destinée à percevoir les produits des prestations organisées
et de la vente des produits dérivés à Vitrezay, 

 
Considérant  que, par  délibérations du  29  mars  2013,  du  6  janvier  2014  et  du

19 janvier  2018, la  Commission  Permanente  a  fixé  les  tarifs  pour  la  vente  des  produits
promotionnels et des prestations,

 
Considérant la nécessité de faire évoluer l’offre des prestations proposées ainsi

que sa grille tarifaire, afin d’être en adéquation avec le marché actuel et refléter la qualité des
prestations,  services  et  biens  vendus  dans  les  sites  départementaux  du  réseau  des
Echappées Nature,

Considérant la hausse générale du niveau des prix du fait de l’augmentation du prix
du gazole et des prestations repas pour certains produits proposés,

Considérant que ces tarifs seront applicables pour toute la saison 2023,

Considérant l’avis favorable de la 4ème Commission du 6 mars 2023, 



DECIDE :
 
1°) de modifier les tarifs des Croisières du « Saintongeais » à Vitrezay pour la saison

et d’approuver la grille tarifaire 2023 comme suit : 
 

 Croisières sans escale : 

Désignation Ancien tarif
2022

Nouveau tarif
            2023

 Croisière 30 minutes 
 Adulte 6,00 €/personne 6,50 €/personne 
 Enfant (à partir de 4 ans) 3,50 €/personne 4 €/personne 
 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 5,40 €/personne 5,85 €/personne 
 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10%) 3,15 €/personne 3,60 €/personne 
 Croisière 1h15 « L’estuaire au fil de l’eau » 
 Adulte 13,50 €/personne 14 €/personne 

 Enfant (à partir de 4 ans) 9,50 €/personne 10 €/personne 

 Famille (2 adultes + 2 enfants) 38 € 
+ 7,50 €/enfant

supplémentaire 

40 €
+ 8 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte 11,50 €/personne 12 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités  
d’Entreprise 

7,50 €/personne 8 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

10,50 €/personne 11 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 12,10 €/personne 12,60 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 8,50 €/personne 9 €/personne 

 Croisière 2h « L’estuaire d’une rive à l’autre » 

 Adulte 17,50 €/personne 18 €/personne 

 Enfant (à partir de 4 ans) 12,50 €/personne 13 €/personne 

 Famille (2 adultes + 2 enfants) 52 € 
+ 10,50 €/enfant
supplémentaire 

54 € 
+ 11 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte 15,50 €/personne 16 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

10,50 €/personne 11 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

14,50 €/personne 15 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 15,75 €/personne 16,20 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 11,25 €/personne 11,70 €/personne 

 Croisière 2h « Ecosystèmes et richesses biologiques de l’estuaire » 
 Adulte 20 €/personne 20,50 €/personne 
 Enfant (à partir de 4 ans) 15 €/personne 15,50€/personne 
 Famille (2 adultes + 2 enfants) 62 € 

+ 13 €/enfant
supplémentaire 

64 € 
+ 13,50 €/enfant
supplémentaire 

 Groupe adulte 18 €/personne 18,50 €/personne 
 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

13 €/personne 13,50 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

17 €/personne 17,50 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 18 €/personne 18,45 €/personne 



 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 13,50 €/personne 13,95 €/personne 
 Croisière 3h Blaye « L’estuaire et ses paysages » ou 3h Talmont « L’estuaire côté océan » 
 Adulte 23,50 €/personne 24 €/personne 

 Enfant (à partir de 4 ans) 17,50 €/personne 18 €/personne 

 Famille (2 adultes + 2 enfants) 74 €
 + 15,50 €/enfant
supplémentaire 

76 €
 + 16 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte  21,50 €/personne 22 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

15,50 €/personne 16 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

20,50 €/personne 21 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 21,15 €/personne 22,60 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 15,75 €/personne 16,20 €/personne 
 Croisière 3h Blaye ou Talmont avec dégustation (accords mets/boisson) 
 Adulte 30,50 €/personne 31 €/personne 

 Enfant 21,50 €/personne 22 €/personne 

 Famille (2 adultes + 2 enfants) 96 € 
+ 19,50 €/enfant
supplémentaire 

98 € 
+ 20 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte 28,50 €/personne 29 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

19,50 €/personne 20 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

27,50 €/personne 28 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 27,45 €/personne 27,90 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 19,35 €/personne 19,80 €/personne 

 
 Croisières avec escale : 

 
Désignation Ancien tarif

2022
Nouveau tarif

              2023
 Île Nouvelle
 Adulte 25 €/personne 25,50 €/personne 
 Enfant (à partir de 4 ans) 19 €/personne 19,50 €/personne 
 Famille (2 adultes + 2 enfants) 80 € 

+ 17 €/enfant
supplémentaire 

82 € 
+ 17,50 €/enfant
supplémentaire 

 Groupe adulte 23 €/personne 23,50 €/personne 
 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

17 €/personne 17,50 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

22 €/personne 22,50 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 22,50 €/personne 22,95 €/personne 
 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 17,10 €/personne 17,55 €/personne 
 Loudenne : visite/dégustation et pique-nique champêtre 
 Adulte 39 €/personne 40,50 €/personne 
 Enfant 25 €/personne 26,50 €/personne 
 Famille (2 adultes + 2 enfants) 120 €

+23 €/enfant
supplémentaire 

126 € 
+ 24,50 €/enfant
supplémentaire 

 Groupe adulte 37 €/personne 38,50 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

23 €/personne 24,50 €/personne 



 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

36 €/personne 37,50 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 35,10 €/personne 36,45 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 22,50 €/personne 23,85 €/personne 

 Bordeaux « A la découverte de Bordeaux par l’estuaire » 
 Adulte 52 €/personne 52,50 €/personne 
 Enfant 38 €/personne 38,50 €/personne 
 Famille (2 adultes + 2 enfants) 172 € 

+ 36 €/enfant
supplémentaire 

174 € 
+36,50 €/enfant
supplémentaire 

 Groupe adulte 50 €/personne 50,50 €/personne 
 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

36 €/personne 36,50 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

49 €/personne 49,50 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 46,80 €/personne 47,25 €/personne 
 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 34,20 €/personne 34,15 €/personne 
 Île de Patiras : escale avec déjeuner « buffet/cocktail » sur place + visite du phare 

 Adulte 69 €/personne 75 €/personne 
 Enfant (jusqu’à 12 ans) 40 €/personne 40 €/personne 
 Famille (2 adultes + 2 enfants) 210 € 

+ 38 €/enfant
supplémentaire 

222 € 
+ 38 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte  67 €/personne 73 €/personne 
 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités 
d’Entreprise 

38 €/personne 38 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes 
émis par les Comités d’Entreprise 

72 €/personne 72 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 62,10 €/personne 67,50 €/personne 
 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 36 €/personne 36 €/personne 

2°) de créer pour la nouvelle croisière les tarifs 2023 suivants : 
 

 Île de Patiras : escale Soirée Barbecue sur place + visite du phare (nouveauté 2023) 

 Adulte 95 €/personne 

 Enfant (jusqu’à 12 ans) 40 €/personne 

 Famille (2 adultes + 2 enfants) 262 € 
+ 38 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte 93 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités d’Entreprise 38 €/personne 

 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes émis par les Comités
d’Entreprise 

92 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 85,50 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 36 €/personne 

 Île de Patiras : apéritif gourmand du dimanche soir 

 Adulte 50 €/personne 

 Enfant (jusqu’à 12 ans) 30 €/personne 

 Famille (2 adultes + 2 enfants) 152 € 
+ 28 €/enfant

supplémentaire 
 Groupe adulte 48 €/personne 

 Groupe enfant / Billets enfants émis par les Comités d’Entreprise 28 €/personne 



 Prestataire de tourisme pour groupe adulte / Billets adultes émis par  les 
Comités d’Entreprise 

47 €/personne 

 Billets adultes émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 45 €/personne 

 Billets enfants émis par les partenaires revendeurs (- 10 %) 27 €/personne 

 
3°) de conserver les autres tarifs de la grille 2022 sans y apporter de modification. 

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
 
#signature#  

 Pour extrait conforme,
Pour la Présidente du Département,

La Première Vice-Présidente, 

 
Catherine DESPREZ 

  


